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COMUNICACIÓN DE ACUERDO 

SCI-352-2010
27 de mayo del 2010
	A:
	MSc. Eugenio Trejos, Rector
Ing. Carlos Mata, Director Oficina de Planificación
MBA. Jorge Mena C. Vicerrectoría de Administración
Lic. Isidro Alvarez, Auditor Interno
MBA. Auxiliadora Navarro C. Directora Departamento Financiero Contable
Lic. Amelia Jiménez Rueda., Gerente Área de Servicios Sociales, Dirección Fiscalización Operativa y Evaluativa, Contraloría General de la República


	DE:
	Licda. Bertalía Sánchez, Directora Ejecutiva 

Secretaría del Consejo Institucional 

	
	

	ASUNTO:
	Sesión Ordinaria No. 2662, Artículo 11, del 27 de mayo del 2010. Modificación al Plan Anual Operativo 2010 y Presupuesto Extraordinario No. 01-2010



Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió el oficio VAD-115-2010, con fecha 29 de abril de 2010, suscrito por el MAE. Jorge Mena Calderón, Vicerrector de Administración, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta el Presupuesto Extraordinario No. 01-2010, con el fin de que sea conocido y analizado por la Comisión de Planificación y Administración del Consejo Institucional y posteriormente aprobado por el Consejo Institucional.

2. La Secretaría del Consejo Institucional recibe oficio DFC-726-2010, con fecha 06 de mayo de 2010, suscrito por la MAE Ma. Auxiliadora Navarro C., Directora del Departamento Financiero Contable, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta un complemento al Presupuesto Extraordinario No. 01-2010, en el que se incluyen dos variantes respecto del documento inicial.

3. Asimismo, recibió el Oficio PAO-OPI-049-2010, con fecha 10 de mayo de 2010, suscrito por el Ing. Carlos Mata Montero, Director de la Oficina de Planificación Institucional, dirigido al M.Sc. Eugenio Trejos Benavides, Presidente del Consejo Institucional, en el cual adjunta la Modificación del Plan Anual Operativo, producto del Presupuesto Extraordinario No. 1-2010, para conocimiento, revisión y aprobación correspondiente por parte del Consejo Institucional.

4. La Secretaría del Consejo Institucional recibe oficio DFC-736-2010, con fecha 10 de mayo de 2010, suscrito por la MAE. Ma. Auxiliadora Navarro C., Directora del Departamento Financiero Contable, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta una fe de erratas, del Presupuesto Extraordinario 1-2010, donde se solicita sustituir los cuadros 1.1, 1.2 y 3 del Presupuesto Extraordinario 1-2010, enviados en oficio DFC-736-2010, por cuanto los cuadros originales citados, omitieron reflejar a nivel del Programa 4, VIE, en la línea de “Cuentas Especiales”, un refuerzo por ¢69.157.6 miles, los cuales fueron desplazados de la Subpartida de Edificios.

5. La Comisión de Planificación y Administración, en reunión celebrada el 11 de mayo de 2010, recibió a funcionarios del Departamento Financiero Contable, Auditoría Interna, Oficina de Planificación Institucional, a los(as) vicerrectores(as) de Administración, Investigación y Extensión y de Docencia, para conocer y discutir ampliamente el informe del Presupuesto Extraordinario No. 01-2010, así como el informe de la Modificación al Plan Anual Operativo producto del I Presupuesto Extraordinario 01-2010.  En dicha reunión dispuso solicitar al Departamento Financiero Contable hacer los ajustes necesarios de las observaciones planteadas por los miembros de la Comisión de Planificación y Administración y a la Auditoría Interna el respectivo dictamen para tomarlo como insumo en la discusión del tema también enviar nota al Departamento Financiero Contable, solicitando el detalle del Presupuesto Extraordinario No. 01-2010, distribuido por unidad ejecutora y objeto de gasto y nota al señor Alexander Valerín, Director del Centro de Cómputo para solicitar el Plan Informático modificado, basado en el Presupuesto Extraordinario 01-2010.

6. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió oficio R-420-2010, con fecha 10 de mayo de 2010, suscrito por el Máster Eugenio Trejos Rector, dirigido a la BQ. Grettel Castro, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual se actualizan, refuerzan y reformulan los planes de Capacitación, Mantenimiento, Infraestructura y Equipamiento aprobados por el Consejo Institucional para el año 2010, producto del Presupuesto Extraordinario 01-2010.
7. Mediante oficios SCI-317-2010 y SCI-318-2010, ambos con fecha 12 de mayo de 2010, la Comisión solicita al Ing. Alexander Valerín, Director del Centro de Cómputo, la presentación del Plan Informático modificado, basado en el Presupuesto Extraordinario 01-2010 y a la MAE. Ma. Auxiliadora Navarro Cabezas, Directora del Departamento Financiero Contable, la presentación del Presupuesto Extraordinario distribuido por unidad ejecutora y objeto de gasto, respectivamente.

8. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió el oficio CC-341-2010, con fecha 13 de mayo de 2010, suscrito por el Ing. Alexander Valerín, Director del Centro de Cómputo, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual remite el Plan Informático actualizado con el Presupuesto Extraordinario No. 01-2010.

9. La Secretaría el Consejo Institucional, recibió el oficio AUDI-160-2010, con fecha 13 de mayo de 2010, suscrito por el Lic. Isidro Alvarez Salazar, Auditor Interno, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual remite el Informe de asesoría AUDI/AS-005-2010, “Observaciones al Informe de Presupuesto Extraordinario 01-2010”.

10. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió oficio DFC-766-2010, con fecha 14 de mayo de 2010, suscrito por la MAE. Ma. Auxiliadora Navarro C., Directora del Departamento Financiero Contable, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta complemento detallando los cambios que afectan la estructura del citado Presupuesto Extraordinario 01-2010, según lo solicitado en reunión de la Comisión de Planificación y Administración No. 349-2010, con respecto de las observaciones de la comisión y la Auditoría Interna.

11. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió oficio PAO-OPI-050-2010, con fecha 14 de mayo de 2010, suscrito por el Ing. Carlos Luis Mata Montero, Director de la Oficina de Planificación Institucional, dirigido al M.Sc. Eugenio Trejos Benavides, Presidente del Consejo Institucional, con copia a la Comisión de Planificación y Administración, en el que adjunta la Modificación al Plan Anual Operativo producto del I Presupuesto Extraordinario, con las observaciones solicitadas por los miembros de la Comisión de Planificación y Administración, sustituyendo el remitido mediante oficio PAO-OPI-049-2010.
12. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió oficio DFC-773-2010, con fecha 17 de mayo de 2010, suscrito por la MAE. Ma. Auxiliadora Navarro Cabezas, Directora del Departamento Financiero Contable, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta la información solicitada en el oficio SCI-318-2010, en relación al detalle del Presupuesto Extraordinario 01-2010, distribuido por unidad ejecutora y objeto de gasto.

13. La Secretaría del Consejo Institucional, recibió oficio DFC-779-2010, con fecha 18 de mayo de 2010, suscrito por la MAE. Ma. Auxiliadora Navarro Cabezas, Directora del Departamento Financiero Contable, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjuntan las modificaciones al Presupuesto Extraordinario 01-2010 derivadas de las observaciones planteadas por la Auditoría Interna.
14. La Comisión de Planificación y Administración en la reunión No. 350-2010 celebrada el 18 de mayo del 2010, dispone solicitar a la Administración un documento final del Presupuesto Extraordinario No. 01-2010, incorporando todas las modificaciones que se le han hecho al documento original, para que la Comisión pueda conocerlo y aprobarlo, tal como se enviaría a la Contraloría General de la República, lo cual es solicitado al MAE. Jorge Mena Calderón, Vicerrector de Administración, mediante oficio SCI-339-2010, con fecha 19 de mayo de 2010. 
15. La Secretaría del Consejo Institucional, con fecha 19 de mayo del 2010, recibió el oficio DFC-782-2010, suscrito por la MAE. Ma. Auxiliadora Navarro, Directora del Departamento Financiero Contable, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta el documento final del Informe del Presupuesto Extraordinario 01-2010, el cual consolida los ajustes planteados mediante oficios DFC-726-2010, DFC-736-2010, DFC-766-2010 y DFC-773-2010, DFC-779-2010, así como lo recomendado por la Auditoría Interna en el oficio AUDI-160-2010.

16. La Comisión de Planificación y Administración en la reunión No. 351-2010, celebrada el 25 de mayo de 2010, recibe a funcionarios/as del Departamento Financiero Contable, de la Oficina de Planificación Institucional, a la Directora del Departamento de Recursos Humanos, al Director del Centro de Cómputo y al Vicerrector de Administración, con el fin de evacuar las consultas realizadas por los miembros de la Comisión de Planificación y Administración, en la que se dispone solicitar nota por parte de la Vicerrectoría de Docencia, con el fin de aclarar la partida incluida en el presupuesto extraordinario 01-2010, con respecto del convenio con la Universidad de Galileo, justificación por parte de la Vicerrectoría de Administración en relación con el Plan de Capacitación y a la Oficina de Planificación Institucional, la corrección del documento de Modificación del Plan Anual Operativo, para que el primer párrafo en el que se describe el origen de los fondos del Presupuesto extraordinario esté acorde con lo señalado en este último documento y al Departamento Financiero Contable corregir el nombre de una Escuela citada en la página 18 y el número de documento que sustenta la justificación de cuentas especiales, que se encuentra en la página 28.  Disponen que una vez aclaradas las inquietudes restantes y actualizado el documento del Plan Anual Operativo 2010, se estaría elevando al pleno la propuesta.

17. La Secretaría del Consejo Institucional, con fecha 25 de mayo del 2010, recibió el oficio ViDa-672-2010, suscrito por la Ing. Giannina Ortiz Quesada, Vicerrectora de Docencia, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual detalla el proceso que se ha seguido al Convenio de la Universidad de Galileo.

18. La Secretaría del Consejo Institucional, con fecha 26 de mayo de 2010, recibió oficio PAO-OPI-056-2010, suscrito por el Ing. Carlos Luis Mata Montero, Director de la Oficina de Planificación Institucional, dirigido al M.Sc. Eugenio Trejos Benavides, Presidente del Consejo Institucional, con copia a la Comisión de Planificación y Administración, en el cual adjunta la Modificación al Plan Anual Operativo producto del I Presupuesto Extraordinario 2010, que contempla las observaciones realizadas por la Auditoría en su Informe de Asesoría AUDI/AS-005-2010 y por la Comisión de Planificación y Administración en Sesión Ordinaria No. 351-2010.
19. El Consejo Institucional en la Sesión Ordinaria No. 2662, del 27 de mayo de 2010, en el artículo 10, inciso b., aprobó la modificación de los Planes de Capacitación, Mantenimiento, Infraestructura y Equipamiento, la que incluye la actualización, refuerzo y reformulación de los mencionados planes, producto del Presupuesto Extraordinario 1-2010.

ACUERDA:
a. Aprobar la Modificación del Plan Anual Operativo 2010, con la reformulación de la meta 4.1.3.2 “Iniciar el proceso de licitación de 5 proyectos” y la meta 4.1.3.3 “Adquirir nuevas instalaciones que apoyen las acciones establecidas a nivel Institucional”, según documento adjunto.
b. Aprobar el Presupuesto Extraordinario 01-2010, según documento adjunto, el que incluye las siguientes variaciones:
· Aumento de ingresos y su aplicación, según el siguiente detalle: 

Origen de los recursos (miles de colones)

	Partida
	Fondos Propios
	Fondos Específicos
	Total 
Origen de recursos

	ORIGEN DE LOS RECURSOS
	931,187.4
	237,381.4
	1,168,568.8

	
	
	
	

	INGRESOS CORRIENTES
	1,250.0
	29,800.0
	31,050.0

	
	
	
	

	Ingresos no Tributarios
	1,250.0
	
	1,250.0

	
	
	
	

	Venta de Bienes
	1,250.0
	
	1,250.0

	Venta de Otros bienes Manufacturados
	1,250.0
	
	1,250.0

	
	
	
	

	Transferencias Corrientes
	
	29,800.0
	29,800.0

	
	
	
	

	Transferencias Corrientes del Sector Público
	
	29,800.0
	29,800.0

	Transferencias Corrientes de Órganos Desconc.CONARE
	
	29,800.0
	29,800.0

	
	
	
	

	FINANCIAMIENTO
	929,937.4
	207,581.4
	1,137,518.8

	
	
	
	

	Recursos de Vigencias Anteriores
	929,937.4
	207,581.4
	1,137,518.8

	Superávit Libre
	929,937.4
	
	929,937.4

	Superávit Específico
	
	207,581.4
	207,581.4


Aplicación de los recursos (miles de colones)

	Partida
	Programa
 No. 1
Administración
	Programa No. 2
Docencia
	Programa 

No. 3
Vida Est. 

y Serv. Académicos
	Programa 

No. 4 Investigación 

y Extensión
	Programa No. 5 
Sede Regional San Carlos
	Total Aplicación de recursos

	
	
	
	
	
	
	

	APLICACION LOS RECURSOS
	136,697.8
	396,315.5
	203,963.6
	371,507.3
	60,084.6
	1,168,568.8

	
	
	
	
	
	
	

	SERVICIOS
	0.0
	34,204.1
	1,999.5
	55,034.3
	0.0
	91,237.9

	MATERIALES Y SUMINISTROS
	474.6
	5,547.0
	3,310.5
	15,857.3
	4,749.7
	29,939.1

	BIENES DURADEROS
	128,175.9
	268,111.0
	11,397.0
	221,896.1
	55,334.9
	684,914.9

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	8,047.3
	88,453.4
	187,256.6
	9,562.0
	0.0
	293,319.3

	CUENTAS ESPECIALIES
	0.0
	0.0
	0.0
	69,157.6
	0.0
	69,157.6


· Disminución de egresos y su origen, según el siguiente detalle, en miles de colones:

	CONCEPTO
	Fondos 
Propios
	Total 
Presupuesto 
Extraordinario

	
	
	

	ORIGEN DE RECURSOS
	5,815.3
	5,815.3

	
	
	

	DISMINUCION DE EGRESOS
	5,815.3
	5,815.3

	
	
	

	SERVICIOS
	815.3
	815.3

	MANTENIMIENTO Y REPARACION
	815.3
	815.3

	Mantenimiento y reparación de Maquinaria 

y Equipo de Producción
	815.3
	815.3

	
	
	

	MATERIALES Y SUMINISTROS
	5,000.0
	5,000.0

	PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS
	5,000.0
	5,000.0

	Combustible  y Lubricantes
	5,000.0
	5,000.0

	
	
	

	APLICACIÓN DE RECURSOS
	5,815.3
	5,815.3

	
	
	

	DISMINUCION DE INGRESOS
	5,815.3
	5,815.3

	
	
	

	FINANCIAMIENTO
	5,815.3
	5,815.3

	SUPERAVIT
	5,815.3
	5,815.3

	Superávit Actividades Productivas 2009
	5,815.3
	5,815.3


c. Condicionar la ejecución de la partida 5201-1320-6008, subpartida 6612 “Cuotas a Organismos Interuniversitarios” del Presupuesto Extraordinario 01-2010, por un monto de ¢3 000 000,00 (tres millones de colones), hasta que la Oficina de Planificación Institucional y la Auditoría Interna, informen a este Consejo si el procedimiento seguido para la firma del Convenio de la Universidad de Galileo, es concordante con la normativa vigente.

d. Comunicar.  ACUERDO FIRME.
BSS/vvl
	ci.  Secretaría del Consejo Institucional 
	Sede Regional San Carlos

	Vic. Administración

Vic. Docencia

VIE 
Centro Académico San José

	 Oficina de Asesoría Legal
Auditoría Interna

Oficina de Prensa
Centro de Archivo y Comunicaciones
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